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skupStini crne gore

Na osnovu clana 69 stav 2 Poslovnilca Skupstine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, Fmansije i 
budzet, sa 50. sjednice, odrzane 22. februara 2023. godine, podnosi

IZVJEgTAJ
0 razmatranju PREDLOGA ZAKONA 0 IZMJENII DOPUNAMAZAKONAO 

POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA

Odbor se, kroz uvodno izlaganje drzavnog sekretara u Ministarstvu finansija, Ilije Vuicccvica, 
upoznao sa osnovnim razlogom za prediaganje izmjene i dopuna Zakona o porezu na dobit pravnih lica, 
koji se ogleda u uvodenju posebnog poreskogstatusa za transakcije koje se odnose na privredna drustva 
koja su rezidenti Crne Gore sa onim drustvima koja su rezidenti jurisdikcija sa niskim ili nepostojecim 
oporezivanjem odnosno koja ne razmjenjuju podatke sa Crnom Gorom. Saopsteno je da se definise 
obaveza Ministarstva finansija da utvrdi listu teritorija prema kojima bi postojali posebni, rigorozniji, 
uslovi poslovanja kao jedan od mehanizama za sprjecavanje poreskih zloupotreba.

Odbor je konstatovao da je jasna namjera predlozenih rjesenja, odnosno da se istim nastoji 
uspostaviti poreski tretraan kojim se povecava oporezivanje sa 15 na 30% prilikom ..izvlacenja" kapitala 
iz Crne Gore, u obliku poreza po odbitku, za ona pravna iica kojase nalaze u tim jurisdikcijama. Takode, 
konstatovano je da je kroz predlozeni poreski tretman oporezivanje pozajmljivanja novca fizickim 
licima dovedeno u povoljniji polozaj za pozajmice do 5.000,00 eura na godisnjem nivou, gdje se uocava 
i socijalna komponenta poreskog tretmana.

Tokom rasprave clanovi Odbora su izrazili pozitivno misljenje o predlozenim zakonskim 
rjesenjima i ukazali da su takva rjesenja bila prijeko potrebna jo§ mnogo ranije. Bilo je i misljenje da su 
ovakve zakonske odredbe neophodne s obzirom na ekonomsku situaciju u kojoj se drzava nalazi kao 
posljedica prethodnih fiskaliiih politika i da se zbog toga mora razmisljati o uspostavljanju funkcionalne 
finansijske policije.

Ukazano je da se ovim zakonskim izmjenama postize odredena pravednost jer se neopterecuju 
gradani povecanjem poreza vec, prije svega, investitori i kompanije koje su sa kapitalora sumnjivog 
porijekla poslovali u drzavi, veliki su poreski duznici i ne placaju poreze po osnovu iznosenja kapitala iz 
drzave.

Medutim, poslanici su zamjerili to sto nije sprovedena javna rasprava o navedenom predlogu 
zakona i sto se zakoni iz poreske politike donose po hitnom postupku, iako je jasno da Svjetska banka 
ukazuje na potrebu uspostavljanja ovakvog zakonskog okvira.



Takode, postavijeno je pitanje da li je Ministarstvo finansija dobilo odgovor u vezi sa dopisom 
koji je upucen Upravi prihoda i carina povodom eventualne mogucnosti utaje poreza u iznosu od oko 7 
mil. eura, a po osnovu poreza na dobit pravnih lica, u konkretnom slucaju kod promjene vlasnistva nad 
Porto Montenegrom u Tlvtu.

Odbor je, nakon izjasnjavanja, sa sedam glasova „za‘', odlucio da predlozi SkupSbni da usvoji 
Predlog zakona o izmjeni i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupstine odreden je poslanik Bogdan Bozovic.
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